А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.09.2017._                                                                                                      №_276__

О внесении изменений в постановление Администрации Среднеканского городского округа от 06.04.2016г. №131 "Об утверждении перечня
мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей оператора, предусмотренных Федеральным законом "О персональных данных" в                                                              Администрации Среднеканского городского округа"

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,
п о с т а н о в л я ю:

        1. Внести  в постановление Администрации Среднеканского городского округа от 06.04.2016г. №131 "Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей оператора, предусмотренных Федеральным законом "О персональных данных" в Администрации Среднеканского городского округа" следующие изменения:
       1.1. Приложение №5 Перечень информационных систем персональных данных
изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
       1.2. Приложение №7  Перечень должностей работников Администрации Среднеканского городского округа, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных, в случае обезличивания персональных данных изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
       1.3. Приложение №8 Перечень должностей работников Администрации Среднеканского городского округа, замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к персональным данным изложить в новой редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
       1.4. Приложение №13 Порядок доступа сотрудников Администрации Среднеканского городского округа  в помещения, в которых ведется обработка  персональных   данных изложить в новой редакции согласно приложению №4 к настоящему постановлению.
2.	Руководителям структурных подразделений Администрации  Среднеканского городского округа организовать изучение требований настоящего постановления  с подчиненными работниками и принять их к неукоснительному исполнению.
         3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Среднеканского городского округа.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Первого заместителя Главы Администрации, управляющего делами Герасимову О.Н.

Глава Администрации                                                                          Ф.Ф. Трибух

исп.Склярова С.П.

                                                                                                                                                   Приложение №1
к постановлению Администрации
Среднеканского городского округа
         от _14.09.2017_ №_276____

_

Перечень информационных систем персональных данных

Информационная система персональных данных – совокупность содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных технологий и технических средств.

 Информационные системы  персональных данных:

1. СЛВ -Зарплата;
2.СБиС++;
3.СУФД
4. Находка-ЗАГС
5.Барс-Договоры
6.Барс-Реестр
7.1С:Предприятие

_________________

Приложение №2
к постановлению Администрации
Среднеканского городского округа
                                                                           от _14.09.2017_ №_276____

Перечень должностей
работников Администрации Среднеканского городского округа, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию                                              обрабатываемых персональных данных, в случае обезличивания персональных данных

1.	Правовое управление:
     руководитель управления
     начальник архивного отдела
     начальник отдела ЗАГС
2.	Комитет учета, финансов и отчетности:
руководитель комитета
заместитель руководителя комитета
3.	Управление муниципальной службы и организационной работы:
руководитель управления
начальник отдела документационного обеспечения и
информационных ресурсов
4.	Управление экономики и развития:
руководитель комитета
заместитель руководителя комитета
     начальник отдела имущественных отношений
5.  Отдел ХТО:
     начальник отдела
6.  Отдел по делам ГО и ЧС:
     начальник отдела
7.  Территориальный отдел с.Верхний Сеймчан
     начальник отдела
                                                  ______________

Приложение №3
к постановлению Администрации
Среднеканского городского округа
                                                                            от _14.09.2017_ №_276____

Перечень должностей работников Администрации
 Среднеканского городского округа, замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к персональным данным

    1. Глава Администрации Среднеканского городского округа
    2. Первый заместитель Главы Администрации, управляющий делами
    3. Главный эксперт при  Главе Администрации

   4.	Правовое управление:
     руководитель управления
     ведущий специалист

   5.	Комитет учета, финансов и отчетности:
руководитель комитета
заместитель руководителя комитета
специалист 1 категории
бухгалтер

   6.	Управление муниципальной службы и организационной работы:
руководитель управления
начальник отдела документационного обеспечения и
информационных ресурсов
ведущий специалист
системный администратор

  7.	 Управление экономики и развития:
руководитель управления
заместитель руководителя управления
начальник отдела имущественных отношений
консультант
ведущий специалист

 8.  Отдел ХТО:
     начальник отдела

 9.  Отдел по делам ГО и ЧС:
     начальник отдела

10.  Архивный отдел:
     начальник отдела
     ведущий специалист
     ведущий архивист
11.Отдел ЗАГС:
     начальник отдела

12. Территориальный отдел с.Верхний Сеймчан
     начальник отдела
     ведущий специалист
__________

Приложение №4
к постановлению Администрации
Среднеканского городского округа
                                                                             от _14.09.2017_ №_276____
Порядок                                                                                                                       доступа сотрудников Администрации Среднеканского городского округа  в помещения, в которых ведется обработка  персональных   данных

	1. Настоящий Порядок доступа  муниципальных  служащих и работников Администрации Среднеканского городского округа (далее – Сотрудники) в помещения, в которых ведется обработка  персональных   данных (далее – Порядок), устанавливает единые требования к доступу Сотрудников Администрации Среднеканского городского округа (далее - Администрация) в служебные помещения в целях предотвращения нарушения прав субъектов  персональных   данных,  обрабатываемых  в Администрации, и обеспечения соблюдения требований законодательства о  персональных   данных.
	2. Настоящий Порядок обязателен для применения и исполнения всеми Сотрудниками Администрации.
	3. Помещения, в которых ведется обработка персональных данных, должны отвечать определенным нормам и исключать возможность бесконтрольного проникновения в них посторонних лиц и гарантировать сохранность находящихся в этих помещениях документов и средств автоматизации.
	4. Входные двери оборудуются замками, гарантирующими надежное закрытие помещений в нерабочее время.
5. В помещениях,  где персональные данные обрабатываются в информационных системах, входные двери оборудуются замками,  гарантирующими надежное закрытие и опечатываются в нерабочее время. Окна  в таких помещениях первого и второго этажей здания должны быть оборудованы  металлическими решетками.
	6. Вскрытие помещений, где ведется обработка персональных данных, производят Сотрудники, работающие в этих помещениях.
	7. При отсутствии сотрудников Администрации, работающих в этих помещениях, помещения могут быть вскрыты комиссией, созданной по указанию Главы Администрации.
	8. В случае утраты ключей от помещений незамедлительно заменяется замок.
	9. Уборка в помещениях, где ведется обработка персональных данных, с использованием информационных систем производится только в присутствии сотрудников, работающих в этих помещениях.
	10. При обнаружении повреждений запоров или других признаков, указывающих на возможное проникновение в помещения, в которых ведется обработка персональных данных, посторонних лиц, эти помещения не вскрываются, а составляется акт и о случившемся немедленно ставятся в известность Глава Администрации  и  ОтдМВД России по Среднеканскому району. Одновременно принимаются меры по охране места происшествия и до прибытия сотрудников полиции в эти помещения никто не допускается.
[bookmark: sub_14205][bookmark: sub_14206]11. Лицами, ответственными за соблюдение требований к ограничению доступа в служебные помещения в которых персональные данные обрабатываются в информационных системах, а также за хранение ключей и печатей для опечатывания служебных помещений, являются руководители структурных подразделений в которых обрабатываются персональные данные. Сотрудникам, осуществляющим обработку персональных данных в информационных системах, запрещается передавать ключи от служебных помещений и печати для опечатывания служебных помещений третьим лицам.

                                                   ______________

8